ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ XUÂN TRÚC

Số:         /TB-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Xuân Trúc, ngày 10 tháng 10 năm 2024

THÔNG BÁO
Triển khai Nghị định số 93/2023/NĐ-CP ngày 25/12/2023 của Chính phủ về việc xét

tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân” và “Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh vực di sản

văn hóa phi vật thể trên địa bàn xã Xuân Trúc năm 2024

Căn cứ Nghị định số 93/2023/NĐ-CP ngày 25/12/2023 của Chính phủ quy

định về xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân”, “Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh

vực di sản văn hóa phi vật thể; Kế hoạch số 96/KH-SVHTTDL ngày 09/08/2024

của Sở Văn hóa thể thao và du lịch về việc xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân

dân”, “Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể tỉnh Hưng Yên

lần thứ Tư.

Thực hiện Công văn số 93/VHTT ngày 28/08/2024 của Phòng Văn hóa &

thông tin huyện Ân Thi về việc hướng dẫn xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân

dân”, “Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể tỉnh Hưng Yên

lần thứ Tư.

Để triển khai thực hiện tốt các quy định về xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân

nhân dân”, “Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể. UBND xã

thông báo tới toàn thể cán bộ, đảng viên và nhân dân trong xã nắm được trình tự,

thủ tục xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân”, “Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh

vực di sản văn hóa phi vật thể nội dung cụ thể:

1. Đối tượng được xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân”, “Nghệ

nhân ưu tú” trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể

Cá nhân là người Việt Nam, sinh sống trên địa bàn xã Xuân Trúc, đang nắm

giữ, thực hành, truyền dạy và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể thuộc các

loại hình: Tiếng nói, chữ viết; ngữ văn dân gian; nghệ thuật trình diễn dân gian; tập

quán xã hội và tín ngưỡng; lễ hội truyền thống; tri thức dân gian; nghề thủ công

truyền thống.

Trong đó, nghề thủ công truyền thống gồm các biểu đạt văn hóa được thể

hiện thông qua việc thực hành, sáng tạo của cá nhân, cộng đồng theo hình thức thủ

công với kỹ thuật, hình thức, trang trí, nghệ thuật, nguyên vật liệu có yếu tố bản

địa và được trao truyền từ thế hệ này sang thế hệ khác để tạo ra các sản phẩm có

tính độc bản, mang bản sắc văn hóa cộng đồng.

2. Cách tính thời gian hoạt động liên quan đến bảo vệ và phát huy giá

trị di sản văn hóa phi vật thể

- Thời gian hoạt động liên quan đến việc bảo vệ và phát huy giá trị di sản

văn hóa phi vật thể là thời gian được tính từ thời điểm cá nhân bắt đầu tham gia

thực hành di sản văn hóa phi vật thể đến thời điểm nộp hồ sơ tại Hội đồng cấp tỉnh.

- Thời gian cá nhân công tác và hưởng lương từ ngân sách nhà nước; thời

gian cá nhân thoát ly hoạt động thực hành di sản văn hóa phi vật thể tại cộng đồng

thì không được tính là thời gian hoạt động liên quan đến việc bảo vệ và phát huy

giá trị di sản văn hóa phi vật thể.

3. Tiêu chuẩn xét tặng

3.1. Đối với danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân”

Danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân” trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể

được tặng cho cá nhân đạt các tiêu chuẩn sau đây:

- Trung thành với Tổ quốc; chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách

pháp luật của Nhà nước.

- Có phẩm chất đạo đức tốt; gương mẫu trong cuộc sống; tâm huyết, tận tụy

với nghề; mẫu mực trong thực hành, bảo vệ di sản văn hóa phi vật thể; được đồng

nghiệp và Nhân dân ghi nhận, mến mộ.

- Có tài năng hoặc kỹ năng nghề nghiệp đặc biệt xuất sắc, tiêu biểu cho loại

hình di sản văn hóa phi vật thể được tôn vinh; có cống hiến to lớn được ghi nhận

cho sự nghiệp bảo vệ và phát huy giá trị loại hình di sản văn hóa phi vật thể do cá

nhân đang nắm giữ, thể hiện ở việc hiểu biết, nắm giữ tri thức, bí quyết, kỹ năng

thực hành về loại hình di sản văn hóa phi vật thể; có sản phẩm tinh thần hoặc vật

chất có giá trị về lịch sử, văn hóa, khoa học, nghệ thuật, thẩm mỹ, kỹ thuật, góp

phần bảo vệ và làm giàu các giá trị của di sản văn hóa phi vật thể, phát triển văn

hóa, kinh tế - xã hội của đất nước; truyền dạy được nhiều cá nhân đã hoặc đang

tham gia bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể.

- Có thời gian hoạt động liên tục hoặc cộng dồn từ 20 năm trở lên liên quan

đến việc bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể.

- Đã được tặng danh hiệu “Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh vực di sản văn hóa

phi vật thể.

3.2. Đối với danh hiệu “Nghệ nhân ưu tú”

Danh hiệu “Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể được

tặng cho cá nhân quy định tại khoản 1 Điều 2 Nghị định này đạt các tiêu chuẩn sau

đây:

- Trung thành với Tổ quốc; chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách

pháp luật của Nhà nước.

- Có phẩm chất đạo đức tốt; gương mẫu trong cuộc sống; tâm huyết, tận tụy

với nghề; mẫu mực trong thực hành, bảo vệ di sản văn hóa phi vật thể; được đồng

nghiệp và Nhân dân ghi nhận, mến mộ.

- Có tài năng hoặc kỹ năng nghề nghiệp đặc biệt xuất sắc, tiêu biểu cho loại

hình di sản văn hóa phi vật thể được tôn vinh; có cống hiến lớn được ghi nhận cho

sự nghiệp bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể do cá nhân đang

nắm giữ, thể hiện ở việc hiểu biết, nắm giữ tri thức, bí quyết, kỹ năng thực hành về

loại hình di sản văn hóa phi vật thể; có sản phẩm tinh thần hoặc vật chất có giá trị

về lịch sử, văn hóa, khoa học, nghệ thuật, thẩm mỹ, kỹ thuật, góp phần bảo vệ và

làm giàu các giá trị của di sản văn hóa phi vật thể, phát triển văn hóa, kinh tế - xã

hội của cộng đồng địa phương; truyền dạy được nhiều cá nhân đã hoặc đang tham

gia bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể.

- Có thời gian hoạt động liên tục hoặc cộng dồn từ 15 năm trở lên liên quan

đến việc bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể.

4. Trường hợp không xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân”, “Nghệ

nhân ưu tú” trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể

- Không xét tặng đối với cá nhân đang nắm giữ, thực hành, truyền dạy phát

huy giá trị di sản văn hóa trong lĩnh vực thủ công mỹ nghệ.

- Không xét các cá nhân đã được đào tạo tại các cơ sở giáo dục đại học hoặc

cơ sở giáo dục nghề nghiệp về các loại hình di sản phi vật thể.

5. Hồ sơ đề nghị xét tặng của cá nhân gồm:

- Tờ khai đề nghị xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân” hoặc “Nghệ

nhân ưu tú” trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể theo Mẫu số 1a hoặc Mẫu số

1b.

- Các tài liệu chứng minh về tri thức, kỹ năng, thực hành, truyền dạy, bảo vệ

và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể, gồm: Băng, đĩa hình, ảnh, tài liệu mô

tả tri thức và kỹ năng đang nắm giữ.

- Bản sao có công chứng hoặc chứng thực giấy chứng nhận hoặc quyết định

tặng thưởng huân chương, huy chương, giải thưởng, bằng khen và các tài liệu khác

có liên quan.

6. Thời gian nộp hồ sơ

Hồ sơ của các cá nhân đề nghị xét tặng gửi trực tiếp về Sở Văn hóa, Thể

thao và du lịch (03 bộ) trước ngày 30/10/2024 (Qua phòng Quản lý văn hóa & Gia

đình).

7. UBND xã giao cho đ/c Hoàng Thị Ngọc Thư – Công chức Văn hóa xã hội

cung cấp các mẫu tờ khai đề nghị xét tặng và hướng dẫn các cá nhân làm hồ sơ đề

nghị xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân”, “Nghệ nhân ưu tú theo quy định.

8. Mặt trận tổ quốc, các ban ngành đoàn thể, trưởng thôn các thôn đẩy mạnh

công tác tuyên truyền Nghị định số 93/2023/NĐ-CP ngày 25/12/2023 của Chính

phủ quy định về xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân”, “Nghệ nhân ưu tú”

trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể đến với cán bộ, đảng viên và nhân dân đặc

biệt là các đối tượng đang nắm giữ, thực hành, truyền dạy và phát huy giá trị di sản

văn hóa phi vật thể trên địa bàn xã nắm được để thực hiện kê khai hồ sơ đề nghị

xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân”, “Nghệ nhân ưu tú.

Vậy UBND xã thông báo đến toàn thể cán bộ, đảng viên, nhân dân, các đối

tượng đang nắm giữ, thực hành, truyền dạy và phát huy giá trị di sản văn hóa phi

vật thể trên địa bàn xã nắm được và thực hiện tốt nội dung thông báo trên./.

Nơi nhận:

- Đài truyền thanh xã; Cổng TTĐT xã;

- MTTQ, trưởng các ngành đoàn thể;

- Trưởng thôn 06 thôn;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Đắc Tiến

		2024-10-10T10:09:49+0700

		2024-10-10T15:21:17+0700

		2024-10-11T08:22:59+0700

		2024-10-11T08:43:02+0700

		2024-10-11T08:35:11+0700